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S ministrom o transformácii 

    
     V rámci výjazdového dňa ministra obrany Františka Kašického na Liptove dňa 14. 11. 2006 prebehlo na pôde 
AOS pracovné rokovanie k transformácii Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika a Národnej akadémie 
obrany maršala A. Hadíka do jednej vojenskej vzdelávacej inštitúcie. AOS reprezentoval rektor a prorektor pre 
vzdelávanie a ďalej sa ho zúčastnili náčelník Generálneho štábu OS SR, vedúci Služobného úradu MO SR, ďalší 
funkcionári MO SR a zástupcovia NAO. Minister navštívil obidve akadémie za účelom postupu vypracovania 
štúdie integrácie obidvoch inštitúcií.  Vypočul si aktuálne názory na danú problematiku zo strany obidvoch sub-
jektov. Upozornil na fakt, že podrobnú víziu vojenského vysokého školstva je potrebné urýchlene spracovať, 
pričom vyslovil potrebu dominantne rešpektovať reálne požiadavky Ozbrojených síl SR,  ako aj sociálny aspekt. 
V tíme, ktorý spracuje požadovanú integračnú štúdiu budú zastúpené obidve akadémie, Generálny štáb OS SR 
a odborné zložky rezortu obrany. Prvé výstupy činnosti integračnej komisie budú ministrovi predložené do konca 
tohto roka. Termín reálnej integrácie akadémií zatiaľ nie je stanovený.  

    Po skončení rokovania minister so svojou delegáciou  navštívil niektoré pracoviská AOS – Ústav telesnej 
výchovy a športu, Ústav jazykovej prípravy, kde práve prebiehala pod vedením Mgr. Beáty Lehotskej výučba 
anglického jazyka a v priestoroch študijného centra ministra zaujala výučba predmetu dejiny vojenského ume-
nia. 

 
Text a foto:  

PhDr. Jana VITOVSKÁ 
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Akadémia ozbrojených síl generála Milana Rastislava Štefánika je jedinou vojenskou vysoko-
školskou vzdelávacou inštitúciou v Slovenskej republike, ktorá vznikla zákonom NR SR č. 455/2004 Z. 
z.  

Vysokých škôl sa týka predovšetkým piata časť Programového vyhlásenia vlády Slovenskej re-
publiky, ktoré prijala Národná rada SR 3. augusta 2006, a z ktorého vyberáme:  
 

Vzdelávanie a výchova sa v tomto volebnom období budú rozvíjať v duchu moderných európ-
skych a svetových trendov, ale aj národných, sociálnych a kresťanských tradícií. Musíme jasne pove-
dať, kde sú naše centrá vzdelanosti, či spĺňajú alebo nespĺňajú vysoké školy tie kritériá, ktoré sa oča-
kávajú od školstva na tejto úrovni. Zároveň vláda podporí podstatné zvýšenie úlohy vysokých škôl 
v oblasti vedy a výskumu. Vláda bude podporovať aj vytvárať technologické platformy, aby bol užší 
vzťah medzi vedou, výskumom a vývojom, formovanie vzájomného partnerstva medzi akademickým 
prostredím a podnikateľskou sférou. 
 Vláda si uvedomuje, že podstatnú úlohu v rozvoji vzdelanostnej spoločnosti zohrajú vysoké 
školy. V najväčšej miere budú mať podiel na napĺňaní základných cieľov Lisabonskej stratégie na Slo-
vensku. V tomto smere bude potrebné vypracovať novú koncepciu vysokoškolského vzdelávania, už aj 
s implementovanou európskou vysokoškolskou legislatívou. Súčasťou koncepcie budú však aj ďalšie 
oblasti: edukácia, inštitucionálne hodnotenie a financovanie vysokých škôl, garantovanie rovnosti 
šancí na vysokoškolské štúdium, študentská mobilita, jazykové a digitálne kompetencie, výskum a jeho 
prepojenie na vzdelávanie a aplikáciu v spoločenskom živote. Rovnako dôležitá je aj oblasť stratégií 
a priorít podpory a orientácie vedy na projekty medzinárodných programov. Dôraz sa položí na budo-
vanie centier excelentnosti a integrovaných projektov, ktoré sú predpokladom účasti slovenských ved-
cov vo výskumných rámcových programoch Európskej únie. Tie sa považujú za hlavné finančné 
a legislatívne nástroje únie na implementáciu európskeho výskumného priestoru. 

 Vláda urobí potrebné kroky na urýchlenie diferenciácie vysokých škôl na univerzitné 
a neuniverzitné. V snahe dosiahnuť rast kvality vysokoškolského vzdelávania zabezpečí systematické 
hodnotenie vysokých škôl. Bude dbať, aby nevznikali a nevyučovali školy bez platnej akreditácie. 
Zároveň podporí podstatné zvýšenie úlohy vysokých škôl v oblasti vedy a výskumu, podporí univerzitný 
výskum, zvýši využiteľnosť jeho výstupov v priemysle a spoločenskej praxi. 

 Vláda si uvedomuje dosah vedy a techniky na zvyšovanie kvality ekonomiky, na životnú úroveň 
obyvateľstva. Preto prijme opatrenia na podporu výskumu a vývoja v súlade so súčasnými trendmi 
v štátoch EÚ. V oblasti riadenia vedy bude vychádzať zo zásad Lisabonskej stratégie a Bolonskej de-
klarácie, ktoré prezentujú vedu a techniku ako hlavný nástroj budovania spoločnosti založenej na ve-
domostiach.  Zvýšenú pozornosť bude vláda venovať výchove mladej vedeckej generácie a jej spolo-
čenskému ohodnoteniu. Poslúži na to systém osobitných grantov pre mladých vedeckých pracovníkov 
a doktorandov, ktorý chce vláda vytvoriť. Vláda vytvorí systém podpory efektívneho budovania infra-
štruktúry vedy a výskumu s využitím prostriedkov z európskych štrukturálnych fondov. Zlepší podmien-
ky na zabezpečenie ochrany duševného vlastníctva a efektívnejšiu ochranu využívania výsledkov vedy 
a vývoja. (redakčne skrátené) 
 
Zdroj:          Pripravila: 
Úrad vlády SR         Jana VITOVSKÁ 

Z PROGRAMOVÉHO VYHLÁSENIA  VLÁDY 
SLOVENSKEJ REPUBLIKY 
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Konferencia 
v Poľsku 

 
    V dňoch 11. - 13. októbra 2006 sa 
vo Waplewe (PR) uskutočnila 6. 
medzinárodná výzbrojná konferen-
cia "SCIENTIFIC ASPECTS OF 
ARMAMENT TECHNOLOGY", 
ktorú pod patronátom náčelníka 
Generálneho štábu Poľskej armády 
generála Franciszka Gągora a v ges-
cii WAT Varšava zorganizovala 
fakulta mechatroniky. Konferencia 
prebehla v pracovnej atmosfére a v 
troch sekciách na nej odznelo množ-
stvo zaujímavých a podnetných 
prednášok zástupcov reprezentujú-
cich Generálny štáb Poľskej armády 
a vojenské vysoké školy z Poľska, 
Bulharska, Česka, Maďarska, Ru-
munska a Slovenska i niektoré vý-
skumné a výrobné inštitúcie z Poľ-
ska.  
    Konferencie sa aktívne zúčastnili 
a úspešne prezentovali výsledky 
svojej vedeckej práce aj zamestnanci 
Katedry strojárstva AOS - prof. Ing. 
Vladimír Bella, CSc., prof. Dr. Ing. 
Vladimír Kompiš, CSc., doc. Ing. 
Peter Lisý, PhD., RNDr. Alojz Baj-
či, CSc., Ing. Emil Hrivňák, PhD. a 
Ing. Ivan Susedík. Všetci menovaní 
opäť zviditeľnili svoje materské 
pracovisko - katedru strojárstva i 
celú Akadémiu ozbrojených síl. 

Text, foto:  
Ing. Ivan SUSEDÍK 

 
 

 
 

Opotřebení, spolehlivost, 
diagnostika 2006 

    Pod týmto názvom sa v dňoch od 31. októbra – 1. novembra 2006 usku-
točnila na Univerzite obrany v Brne (ČR) konferencia, ktorú v gescii prof. 
Ing. Jiřího Stodolu, DrSc. zorganizovala katedra bojových a speciálních 
vozidel fakulty vojenských technologií. 
Konferencia prebehla v priateľskej pracovnej atmosfére, prednášajúci pre-
zentovali zaujímavé prednášky, ktorými informovali prítomných i širšiu 
odbornú verejnosť o výsledkoch svojej vedeckej práce.      
    Z Katedry strojárstva AOS sa konferencie aktívne zúčastnili Ing. Peter 
Droppa, PhD., Ing. Mariana Kuffová, PhD. a Ing. Ivan Susedík. 
    Konferencia poskytla všetkým zúčastneným priestor pre vytvorenie, či 
prehĺbenie a upevnenie vzájomnej spolupráce a vzájomnú výmenu skúse-
ností.        Text,  foto:  

Ing. Ivan SUSEDÍK 
 

Ing. Peter Droppa, PhD. 

Ing. Ivan Susedík Ing. Mariana Kuffová, 
PhD. 



A k a d e m i k  
11/2006 

 
 

 4

Medzinárodná konferencia 

         MILCOM  2006     
   V dňoch 23. – 25. októbra 2006 sa 
vo Washingtone, DC konala už 25. 
medzinárodná konferencia MIL-
COM zameraná na vojenské komu-
nikačné a informačné technológie. 
Zo Slovenska sa na výročnej konfe-
rencii zúčastnili pracovníci Katedry 
informatiky AOS doc. Ing. Marcel 
Harakaľ, PhD. a Ing. Július Baráth, 
PhD. Témou konferencie bola prob-
lematika najmodernejších komuni-
kačných a informačných technológií 
aplikovaných v prostredí ozbroje-
ných síl štátov NATO. Garantom 
konferencie boli zložky ministerstva 
obrany USA (DoD) a DISA (Defen-
se Information Systems Agency), 
asociácie AFCEA International a 
IEEE Communications Society. Na 
konferencii sa zúčastnilo 4980 ľudí 
z 29 krajín, pracovníkov minister-
stiev obrany, štátnej správy, exper-
tov z priemyslu, výskumu a univer-
zít. Súčasne sa s konferenciu konala 
aj odborná výstava približne 150 
vystavovateľov najmodernejších 
komunikačných a informačných 
technológií. 
    Úvodné prednášky realizovali 
významní predstavitelia ministerstva 
obrany USA V. Adm. Nancy Brown 
(riaditeľka J6), Lt. Gen. Charles 
Croom (riaditeľ DISA), Gordon 
England (zástupca št. tajomníka 
DoD). Vzhľadom na široký okruh 
riešených problémov konferencia 
prebiehala paralelne v 18 sekciách. 
Počas troch dní odznelo 541 prí-
spevkov zameraných do týchto ob-
lastí:  
• technológie Network Centric War-

fare (NCW),  
• informačný a sieťový manažment,  
• progresívne komunikačné techno-

lógie,  
• bezpečnosť sietí,   

• návrh, modelovanie a simulácie,  
• satelitné a letecké komunikácie,  
• mobilné a bezdrôtové komuniká-

cie,  
• kódovanie, modulácie a spracova-

nie signálov,  
• rádiové systémy a technológie.  

    Na prednášky vždy nadväzovala 
moderovaná diskusia, ktorej cieľom 
bolo abstrahovať najdôležitejšie 
poznatky pre ozbrojené sily. Na 
záver konania konferencie sa usku-
točnila spoločná panelová diskusia 
medzi zložkami DoD a zástupcami 
priemyslu. Z diskusie vyplynuli 
dôležité závery:  

• orientáciu a prioritu vývoja komu-
nikačných a informačných systé-
mov pre ozbrojené sily určujú a 
budú určovať zložky DoD, a nie 
firmy;  

• komunikačné a informačné tech-
nológie majú pre ozbrojené sily 
strategický význam; bez nich nie 
je možné v súčasnosti úspešné ve-
denie operácií;  

• ozbrojené sily vyžadujú pre rieše-
nie mierových, ale aj vojnových 
operácií, vysoko kvalifikovaných 
a vzdelaných ľudí v oblasti komu-
nikačných a informačných techno-
lógií na všetkých stupňoch velenia 
a riadenia; v súčasnosti prebiehajú 
školenia aj pre záložný dôstojníc-
ky zbor;  

• informačná revolúcia vyžaduje 
veľké investície zo strany minis-
terstva obrany do vzdelávania a 
prípravy personálu, kadetov (napr. 
pre centrum vzdelávania USASC 
Fort Gordon bolo pridelených v 
roku 2006 34 mil. USD).  

 

     V rámci konferencie sa uskutoč-
nilo krátke pracovné stretnutie 
účastníkov zo Slovenska s vedením 
Asociácie pre vojenské komuni-
kačné a elektronické systémy 
(AFCEA), ktorej je Akadémia 
ozbrojených síl členom.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Text, foto:  
doc. Ing. Marcel HARAKAĽ, PhD. 

Ing.  Július BARÁTH, PhD. 
katedra informatiky 

Vľavo doc. Ing. Harakaľ, PhD.  
a Ing. Baráth, PhD. 
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    V dňoch 9. a 10. novembra sa 
v Sieni vedeckej rady konala séria 
prednášok s názvom „Mission sys-
tem engineering“. Prednášky orga-
nizoval panel SCI RTO pri NATO 
a pre potreby Slovenska ich hosťo-
vala Akadémia ozbrojených síl gen. 
Milana Rastislava Štefánika. Ďalší-
mi krajinami, v ktorých sa uvedená 
séria uskutočnila bolo Poľsko 
a Turecko.  
    Prednášky lektorované renomo-
vanými osobnosťami s  bohatými 
skúsenosťami z praxe sa pod vede-
ním Dr. Ing. Luigiho Crovellu (Ta-
liansko) za účasti 20 poslucháčov zo 
Slovenska a jedného z ČR niesli 
v priateľskom duchu. Ich jadrom 
boli teoretické a praktické poznatky 
z oblasti systémového inžinierstva. 
Jednou z najdôležitejších myšlienok 
vyslovených v závere prednášok 
bolo poukázanie na tú skutočnosť, 
že pri narastajúcej akumulácii po-
znatkov z oblasti riadenia spoloč-
nosti, vo všeobecnosti zvyšujúcej sa 
komplexnosti operačných a logistic-
kých požiadaviek a to ako v priemy- 
 

 
selnej výrobe a akvizičnom procese 
techniky tak i jej použitia v rôznych 
misiách organizovaných v rezorte 
MO SR, zohráva systémový prístup 
riešenia problémov kľúčovú úlohu. 
Výsledkom pochopenia prednese-
ných teoretických a praktických 
poznatkov je procesné zvládanie 
procedúr rôzneho druhu, bez ktorých 
sa nezaobíde žiadny úspešný riadiaci 
pracovník. 
    Cieľom takýchto prednášok však 
v súčasnosti a ani v budúcnosti už 
nebude len jednostranné lektorova-
nie nových, eventuálne špecifických 
poznatkov od lektorov k auditóriu, 
ale aj obojstranná výmena názorov 
na rozoberanú problematiku. 
V tomto smere sa však od oboch 
strán vyžaduje predovšetkým prí-
tomnosť a  aktívny prístup 
v medzinárodnom prostredí. Táto 
aktivita ukázala, že Slovensko má 
v tom ešte veľa čo doháňať. 

doc. RNDr. František NEBUS, PhD. 
vedúci katedry elektroniky 

Foto:  PhDr. Jana VITOVSKÁ 
  

                       Ottawa 
 
 
                      V rámci riešenia proble-
matiky maskovania živej sily 
a vojenskej techniky v optickej oblasti 
spektra sa náš výskumný team zapojil 
do medzinárodnej spolupráce v rámci 
pracovnej skupiny RTO NATO panelu 
SCI-157. Táto skupina zložená zo zá-
stupcov Kanady, Nemecka, Holandska, 
Talianska, Švajčiarska, Českej republi-
ky, Estónska a Slovenska pracuje na 
príprave kamufláže pre vojakov pôso-
biacich v zastavaných územiach. Ostat-
ný pracovný míting skupiny, na ktorom 
sa zúčastnil RNDr. Alojz Bajči, PhD. 
z katedry strojárstva, sa konal v súlade 
so schváleným plánom práce skupiny 
v Ottawe (Kanada) v dňoch 20. - 22. 
septembra 2006. V rámci rokovania boli 
prezentované jednotlivé národné aktivi-
ty súvisiace s problematikou riešenou 
v tomto paneli. Boli prediskutované 
a schválené postupy vyhodnotenia dát 
získaných počas predchádzajúceho 
mítingu v Brne (jún 2006). 
Pozitívne boli hodnotené metodické 
prístupy slovenského riešiteľského ko-
lektívu k spôsobom získavania 
a vyhodnocovania relevantných dát pre 
spracovávanie návrhov vzorov a vlast-
ností maskovacích textílií. Bol dohod-
nutý plán ďalších rokovaní a terénnych 
meraní pracovnej skupiny (v januári 
2007 v  Nemecku, terénne testy v USA).  
    V rámci rokovania panelu dňa 21. 9. 
2006 bola vykonaná krátka návšteva 
v John Florida Laboratory v Canadian 
Space Agency spojená s brífingom 
týkajúcim sa problematiky leteckého 
a kozmického prieskumu. Obsah brífin-
gu bol klasifikovaný stupňom NATO 
CONFIDENTIAL. 
    Vďaka prezentovaným výsledkom a 
aktívnemu prístupu slovenského zástup-
cu v pracovnej skupine panelu SCI-157 
sa Slovenská republika stáva akcepto-
vaným členom nielen tejto pracovnej 
skupiny, ale bola prizvaná aj 
k spolupráci v ďalších paneloch riešia-
cich problematiku maskovania, hlavne 
v oblasti maskovania proti termovízne-
mu prieskumu (panel SCI TG-183). 

RNDr. Alojz BAJČI, CSc. 
katedra strojárstva 

Mission Systems Engineering 
Dr. Ing. Luigi Crovella (Taliansko) počas prezentácie 
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    Akademická knižnica AOS prihláse-
ním sa do projektu KIS3G (Knižnično-
informačný systém tretej generácie), 
urobila prvý krok pre užšiu spoluprácu 
knižníc SR zapojených do projektu a 
tvorby spoločného súborného katalógu.  

    V spolupráci so Slovenskou národnou 
knižnicou v Martine, ktorá je gestorom 
informatizácie knižníc SR a garantom 
projektu KIS3G, bola zaradená do plánu 
implementácie knižnično-informačného 
systému na koniec roka 2006 schvále-
ného v Rade riaditeľov KIS3G. 
    Od septembra 2006 začali pre za-
mestnancov AK AOS prebiehať kon-
krétne školenia ku knižnično-
informačného systému, ktoré  vykoná-
vali zamestnanci SNK v Martine.  
    V poradí prvé, vykonali Mgr. Jarmi-
la Majerová  a PhDr. Anna Peťová 
(na obr. hore). Prednášky boli spojené s 
praktickými príkladmi spracovania 
dokumentov. Vlastné školenie sa usku-
točnilo v priestoroch AK AOS. Bolo 
zamerané na používanie formátu 
MARC 21 v katalogizačnej praxi, hlav-
ne na prehľad polí formátu MARC 21, 
na  pokyny  a predpisy pre zápis jednot-
livých údajov do polí a podpolí  formátu  
MARC 21, ktorý sa stáva hlavným 
výmenným formátom na Slovensku. 
 
 

       Spracovávanie dokumentov v AK 
AOS sme do teraz  vykonávali 
v špecifickom formáte automatizované-
ho  knižničného systém Libris. Preto 
údaje z databázy systému Libris bude 
nutné pred konverziou do formátu 
MARC 21 skontrolovať, prípadne opra-
viť podľa medzinárodných štandardov 
a noriem.  
    V poradí ďalšie nasledovalo školenie 
na výpožičky. Pretože sa jednalo aj o 
praktickú časť spojenú s ukážkami vo 
výpožičnom procese, preto muselo 
prebiehať v priestoroch SNK v Martine.  
     Uvedené školenie vykonala PhDr. 
Darina Janovská. Bolo zamerané hlav-

ne na: spracovanie registračného formu-
láru   čitateľa,  vypožičiavanie, predlžo- 
vanie výpožičnej lehoty, rezervovanie, 
vrátenie, aktivity čitateľa, pokuty a  
priestupky čitateľa, audit, transakcie, 
MVS, štatistiky.  
 
 

    Ďalšie školenie na OPAC – on-line 
katalóg, zadanie žiadanky, predĺženie 
výpožičky,  zmena  hesla,  indexovanie,  
vyhľadávanie podľa rôznych hľadísk a 
iné používateľské nastavenia vykonal  
Mgr. Peter Kolesár. 

    Po zvládnutí danej problematiky bude 
nasledovať praktické preskúšanie zna-
lostí spojené s  akceptačnými testami.    
     Uvedené školenia, ktoré vykonali za- 
mestnanci SNK v Martine boli výborne 
pripravené a prezentované. Pre zamest-
nancov knižnice priniesli nové 
a zaujímavé poznatky pre prácu 
v spoločnom knižnično-informačnom 
systéme KIS3G.     
    Práca so systémom bude znamenať 
zásadnú zmenu v doterajších pracov-
ných postupoch akademickej knižnice. 

 
Text a foto:  

Ing. Milan MAJERKO 
vedúci AK AOS 

 

            Automatizovaný knižnično-informačný  
systém tretej generácie  
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Novinky knižničného 
fondu 

 
B 514/1 
Plánovanie odborného výcvi-
ku delostreleckých jedno-
tiek: SPG-3-6 (Del) 
 
B 513 
Príručka pre profesionál-
nych vojakov: najčastejšie 
kladené otázky 
 
ZF 31172 
Air campaigns in the new 
world order 
 
ZF 31171 
From the outside looking 
in: media and defence ana-
lyst perspective on Cana-
dian military leadership 
 
ZF 31170 
WHITBY, Michael: The admi-
rals: Canada's senior naval 
leadership in the twentieth 
century 
 
ZF 31169 
In harm's way: on the front 
of leadership: sub-unit 
command on operations 
 
ZF 31168 
Terorizmus - aktuálna výzva 
pre 21. storočie: súvislos-
ti s islamom 
 
ZF 30991 
NEČAS, Pavel - NIŽŇANSKÝ, 
Jaroslav: Global security 
environment: future chal-
lenges and risks 
 
ZF 31202/+ 3xCD 
Ruština poslechem: cvičení 
a textové úlohy: prostřední 
a vysoké školy, jazykové 
kurzy a samouky 
 
ZF 31201/+ CD 

 
 
Ruština : cestovní konver-
zace : češsko-russkij roz-
govornik 
 
ZF 31200 
Ruština pro pokročilé 
 
ZF 31199 
BRČÁKOVÁ, Dagmar: Govorite 
po-russki 
 
ZF 31209 
Doktrína plánovania vojen-
ských operácií: SVD 50 (B) 
 
ZF 31208 
Doktrína pozemných síl 
Ozbrojených síl Slovenskej 
republiky: (B) 
 
ZF 31207 
Logistická doktrína Ozbro-
jených síl Slovenskej re-
publiky: SVD 40 (B) 
 
CD 161/2x CD 
KERR, Philip: Straightfor-
ward intermediate : class 
CDs 
 
Uč 5203 
CERTO, Samuel C. - CERTO, 
Trevis S.: Modern Manage-
ment  
 
Uč 5216/+ 2x CD 
SCRIVENER, Jim - BINGHAM, 
Celia: Straightforward in-
termediate: teacher's book 
 
Uč 5215 
KERR, Philip - JONES, Ceri: 
Straightforward intermedia-
te : student's book 
 
Uč 5214/+ CD 
WATERMAN, John: Straig-
htforward intermediate: 
workbook with key  
 
CD 160/2x CD 
KERR, Philip: Straightfor-
ward pre-intermediate: 
class CDs 
 
Uč 5213/+ 2x CD 
 
 

 
 
SCRIVENER, Jim: Straig-
htforward pre-intermediate: 
teacher's book 
 
Uč 5212 
KERR, Philip: Straightfor-
ward pre-intermediate: 
student's book  
 
CD 159/2x CD 
CLANDFIELD, Lindsay: Stra-
ightforward elementary: 
class CDs 
 
Uč 5211/+ 2x CD 
SCRIVENER, Jim - SAYER, 
Mike: Straightforward ele-
mentary: teacher's book 
 
Uč 5210/+ CD 
TENNANT, Adrian: Straig-
htforward elementary: wor-
kbook with key 
 
Uč 5209 
CLANDFIELD, Lindsay: Stra-
ightforward elementary: 
student's book 
 
CD 162/3x CD 
NEWBROOK, Jacky: New first 
certificate Gold: coursebo-
ok CD 1, 2, 3 
 
Uč 4982 
WYATT, Rawdon - NEWBROOK, 
Jacky - WILSON, Judith: New 
First Certificate Gold: 
teacher's book 
 
Uč 4928 
NEWBROOK, Jacky: New First 
Certificate Gold: coursebo-
ok 
 
Uč 5218 
MCKEEGAN, David: First cer-
tificate passkey: grammar 
practice whith key 
 
Uč 5217 
KENNY, Nick: First certifi-
cate passkey: student's 
book 
 

 
Pripravila: 

Miroslava KADRLIAKOVÁ 



A k a d e m i k  
11/2006 

 
 

 8

Z KOLÉGIA REKTORA 
AOS 

 
   Dňa 21. novembra sa uskutočnilo 
kolégium rektora. Bolo posledným 
v tomto roku, ktoré sa konalo 
v tradičnej rokovacej forme. Záve-
rečné v roku 2006, ktoré sa bude 
konať 12. decembra, bude nefor-
málnym predvianočným stretnutím 
vedúcich zamestnancov AOS. 
 

Z programu: 
 prof. Ing. Miroslav Liška, 

CSc., člen Akreditačnej komi-
sie, poradného orgánu vlády SR, 
informoval o rokovaní Akredi-
tačnej komisie k akreditácii štu-
dijného programu 2. stupňa. Re-
feroval o pripomienkach komi-
sie a predložil návrhy na ich rie-
šenie. V následnej diskusii od-
zneli podporné i odmietavé sta-
noviská, 

 
 prof. Ing. Ján Kurty, PhD., 

rektor AOS otvoril diskusiu 
k pripravovanému „Akčnému 
plánu AOS na rok 2007“. V nej 
odzneli pripomienky 
k formulácii niektorých cieľov 
a merateľných ukazovateľov,  

 
 Ing. Elena Schusterová, vedú-

ca ekonomického oddelenia, zo-
známila s návrhom rozpočtu 
AOS na rok 2007. Vzhľadom na 
výšku plánovaných finančných 
prostriedkov boli vyčlenené fi-
nancie na dobudovanie štyroch 
katedier (prírodných vied, in-
formatiky, elektroniky a katedry 
strojárstva). Rektor AOS zdô-
raznil, že prioritou pri budovaní 
a rekonštrukcii učební bude bu-
dovať ich komplexne ako celok, 

 
 Peter Trnka, konateľ firmy 

PanoIC, s.r.o. z Nového Mesta 
nad Váhom, prezentoval činnosť 
firmy, ktorá sa venuje tvorbe in-
teriérových a  exteriérových 

snímok a ich umiestňovaniu na 
webových stránkach svojich zá-
kazníkov. Tvorí panorámy, vir-
tuálne prehliadky a 3D zobraze-
nia rôznych predmetov. 
V podmienkach AOS je možné 
využitie pri propagácii školy aj 
vo vyučovacom procese, 

 
 plk. Ing. Peter Fianta, prorek-

tor pre vojenské veci, zoznámil 
prítomných s prípravou podkla-
dov do „Výročnej správy 
o činnosti AOS za rok 2006“.  
Na rozdiel od minuloročnej 
„Správy“ bude tohtoročná vyda-
ná aj v anglickej verzii,  

 
 Rôzne – v poslednom bode 

programu kolégia rektor AOS 
informoval o pracovnom stret-
nutí na MO SR z pondelka 20. 
11. týkajúcom sa transformácie 
obidvoch akadémií a apeloval na 
dodržiavanie „Etického kódexu 
zamestnancov vysokých škôl“. 
Jeho porušenie je dôvodom na 
prepustenie zo zamestnania,  

 
 doc. RNDr. Mária Jurečková, 

PhD. otvorila otázku projektov 
vedy a výskumu,  

 
 Ďalšia diskusia bola okrem iné-

ho venovaná výpočtu ceny kur-
zov pre záujemcov mimo rezort 
obrany.  

-fia- 

   PRIPRAVOVANÉ 
AKCIE NA 

DECEMBER  
  5. 12. Majstrovstvá AOS vo volej-

bale, organizuje ÚTVŠ, 
  7. 12. športová súťaž „O silného 

muža AOS“, organizuje ÚTVŠ, 
  12. 12.  kolégium rektora, 
  14. 12. zasadnutie predsedníctva 

Akademického senátu, 
  20. 12. odborný seminár „Nové 

trendy v matematike a fyzike“, or-
ganizuje katedra prírodných vied, 
učebňa 2639. 

 

VIAC, VIAC, 
VIAC ...  

Každý človek má dve uši, 
ale len jedny ústa. 
Možno by mal viac počúvať ako ho-
voriť. 
Viac počúvať iných ako rozprávať 
o sebe. 
 
Každý človek má dve oči, ale len 
jeden nos.  
Asi by mal viac pozerať ako voňať. 
Viac vidieť potreby iných ako vyňu-
chávať ich slabosti. 

 
 

Stránku pripravila: 
 Jana VITOVSKÁ 

 

Prečo si tej ženskej 
v obchode povedal, že je 

sliepka? 
Lebo je zazobaná a stále 
kodkodáka, ako málo si 

nahrabe! 
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VEDOMOSTNÁ  
súťaž  o Olympizme  
     
    Dňa 15.novembra 2006 sa uskutočni-
lo na akademickej pôde Akadémie 
ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika 
v Liptovskom Mikuláši medzi vysoko-
školákmi z univerzít Slovenska finále 
vedomostnej súťaže z histórie olympij-
ského hnutia  
    Vedomosti, pohotovosť, bystrosť pri 
odpovediach prišli predviesť študenti v 
trojčlenných družstvách z  8  vysokých 
škôl v zastúpení: Právnická fakulta UK 
Bratislava, Fakulta humanitných vied 
UMB Banská Bystrica, Fakulta športu 
PU Prešov, Fakulta matematiky, fyziky 
a informatiky Bratislava, Univerzita 
Konštantína Filozofa Nitra, Pedagogic-
ká fakulta UMB Banská Bystrica, Fa-
kulta telesnej výchovy a športu 
UK Bratislava a domáca AOS.  
    Súťažiacich privítal rektor 
AOS prof. Ing. Ján Kurty, PhD. 
a prorektor pre vojenské veci plk. 
Ing. Peter Fianta. Celú akciu 
zastrešoval Slovenský olympijský 

výbor v zastúpení podpredsedníčky 
SOV  Dr. Márie Mračnovej. Technic-
ké prevedenie súťaže bolo v réžii pra-
covníkov Slovenskej olympijskej aka-
démie, ktorej predsedá prof. Ján Gre-
xa, PhD. O vhodné podmienky pre 
hladký priebeh a príjemný pobyt na 
našej akadémii sa postarali pracovníci 
Ústavu telesnej výchovy a športu AOS 
Dušan Litva, Ján Pápay, Marianna Sed-
láčiková. 
     Samotná súťaž bola plná zvratov 
a niekedy aj nesplnených očakávaní pri 
odpovediach členov jednotlivých druž-
stiev. Súťažilo sa v dvoch častiach, 
v písomnom teste, ktorý bol základom 
pre ďalší úspešný postup k ústnym 
otázkam. Po celkovom súčte boli vy-
hodnotené na prvom mieste dve druž-
stvá. Po doplňujúcich otázkach vo fi-
nálnom „rozstrele“ napokon získalo 1. 
miesto družstvo z Matematickej fakulty 
z Bratislavy v zastúpení študentov rodi-
ny Potočných (Marian, Martin a Lucia 
Bojarová). Na 2. mieste skončili štu-
denti Právnickej fakulty UK Bratislava, 
na 3. mieste boli študentky Pedagogic-
kej fakulty UMB Banská Bystrica. 
Družstvo AOS Liptovský Mikuláš 
miernym zaváhaním v úvodnej časti, 
v teste, stratilo príliš veľa bodov na 
prvé družstvá a svojím ostrým finišom 
v ústnej časti napokon len potvrdilo 
svoje konečné 5. miesto. O tento výsle-
dok sa zaslúžili študenti slob. Martina 
Kristeková, voj. Tomáš Rusňák, voj. 
Mária Brynčková. Na záver si naši 
študenti povedali, že pôjdu do toho aj 

o rok a určite skončia  na vyšších prieč-
kach...!  
    Táto akcia mala aj  nezabudnuteľnú 
a vysoko cenenú spoločenskú hodnotu 
kde v prestávke súťaže program spestri-
li členovia Olympijského klubu Liptova 
na čele s jeho predsedom Jergušom 
Bačom. Pozvanie na besedu prijali 
reprezentanti, medailisti, ktorí písali 
staršiu česko-slovenskú a  nedávnu  
a súčasnú športovú olympijskú históriu. 
Medzi nimi boli: Michal Martikán, 
Alexander Slafkovský, Milan Jurčo, 
Matej Jurčo, Jerguš Bača a zo starších 
reprezentantov Dagmar Slavkovská –
Kuzmanová, Bohumil Golian, Mária 
Mračnová.  
    Svojou osobnou  prítomnosťou podu-
jatie poctil aj primátor mesta Liptovský 
Mikuláš MUDr. Alexander Slafkovský, 
ktorý odovzdal upomienkové predmety 
jubilujúcim členom Olympijského klu-
bu Liptova pani Holej a Milanovi, be-
sedu vhodne moderoval Dr. Milan 
Fronko. 
    Bodku za celým vydareným poduja-
tím dala športová súťaž   Ringo      
medzi družstvami vysokoškolákov 
v telovýchovnom areáli Ústavu telesnej 
výchovy a športu, kde 1. miesto vybo-
jovali študenti Fakulty športu z Prešova.  
  
Text, foto: 
Mgr. Dušan LITVA, PhD. 

Zľava doc. Bebčáková, Dr. 
Mračnová, prof. Grexa 
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    V dňoch 8 - 10. 11. 2006 sa usku-
točnili Majstrovstvá OS SR v no-
hejbale dvojíc a trojíc v telový-
chovnom areáli AOS. Technické 
vykonanie akcie bolo v réžii Ústavu 
telesnej výchovy a športu AOS. 

Otvorenie prebehlo za účasti 5 druž-
stiev z posádok – Bratislava, Hloho- 
vec, Zvolen, Martin a Michalovce. 
Pod prísnym okom rozhodcu Mgr. 
Jána Pápay, PhD. a študenta voj. 
Roberta Bystrana sa na čelo turnaja 
prebojovalo družstvo vzdušných síl 
zo Zvolena a zvíťazilo.  

Na 2. mieste skončilo družstvo 
vedené kpt. Michalom Šišanom 
z Hlohovca a na 3. mieste skončilo 
družstvo vedené pplk. Ivanom Žiklom 
hrajúcim pod VOS Bratislava. Naj-
lepší členovia prvých troch druž-
stiev boli odmenení diplomami 
a medailami, ktoré si prevzali z rúk 
plk. Ing. Petra Fiantu prorektora 
AOS a plk. gšt. Ing. Jána Pšidu 
z NAO a zástupcu GŠ kpt. Vladimí-
ra Ulbrichta. Najužitočnejším hrá-
čom majstrovstiev bol vyhodnotený 
kpt.   Ing. Michal ŠIŠAN 
z Hlohovca. 

 
Text, foto:  

Mgr. Dušan LITVA , PhD. 
 
 

 

Majstrovstvá AOS  
vo vojensko-praktickom lezení 

 
 
 
 
 
 
V utorok 14. novembra sa v areáli Ústavu telesnej výchovy a športu uskutočnili Majstrovstvá Akadémie ozbro-

jených síl vo vojensko-praktickom lezení. Súťaž preverila nielen telesnú zdatnosť 10 mužov a 6 zúčastnených žien, ale 
aj ich zručnosti v narábaní s horolezeckým materiálom a využití horolezeckej techniky pri prekonávaní prekážok. 
Náročná trať, ktorú pripravil Mgr. Vladimír Paulík, PhD. preverila, čo všetko sa študenti naučili pri výučbe špeciál-
nej telesnej prípravy a ako sú schopní uplatniť získané zručnosti v praxi.  

 
Výsledky:  
 
Kategória ženy: 
1. miesto: voj. Jana Kocurová, výsl. čas 11:09,0 
2. miesto: des. Eva Bratková, výsl. čas 11:20,0 
3. miesto: voj. Mária Michalenková, výsl. čas 

12:29,0 
 

Kategória muži: 
1. miesto: slob. Kornel Kánik, výsl. čas 09:02,0 
2. miesto: voj. Milan Gajdoš, výsl. čas 10:16,0 
3. miesto: voj. Ivan Kotilník, výsl. čas 11:07,0 

 
 
 

Text, foto: 
Mgr. Vladimír PAULÍK, PhD. 
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